



ੴ ਸਤਿਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ

Sri Hemkunt Foundation Inc.

107 Lipton Lane, Williston Park NY 11596 (516) 782-3257

31st INTERNATIONAL SYMPOSIUM 2019

Specific Guidelines

Group II	Age 9-11 yr.	Presentation Time 6:30 minutes	Contents 60	Presentation 40
Book: Sixth - Eighth Nanak			Author: Sri Hemkunt Foundation Sewadars	

Question	
1	ਮੀਰੀ ਅਤੇ ਪੀਰੀ ਦੀਆਂ ਦੋ ਤਲਵਾਰਾਂ ਪਹਿਨਣ ਪਿਛੇ ਸਤਿਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦਾ ਕੀ ਉਦੇਸ਼ ਸੀ? ਗੁਰਸਿੱਖਾਂ ਵਿਚ ਰਾਜਸੀ ਸੱਤਾ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੇ ਮਕਸਦ ਨੂੰ ਤੀਬਰ ਕਰਨ ਲਈ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਨੇ ਕਿਹੜੇ ਕਿਹੜੇ ਕਦਮ ਚੁੱਕੇ? ਤੁਹਾਡੇ ਵਿਚਾਰ ਅਨੁਸਾਰ ਅਧਿਆਤਮਕ ਪੁਰਸ਼ ਨੂੰ ਕਿਹੜੇ ਹਾਲਾਤਾਂ ਵਿੱਚ ਲੜਾਕੂ-ਯੋਧੇ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਨਿਭਾਉਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ?
2	ਸਿੱਖਾਂ ਵਿਚ ਦਿਵਾਲੀ ਨੂੰ ਬੰਦੀ ਛੇੜ ਦਿਵਸ ਕਿਉਂ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ? ਸ੍ਰੀ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਅਤੇ ਹੋਰਨਾਂ ਗੁਰਦੁਆਰਿਆਂ ਵਿਚ ਇਸ ਗੁਰਪੁਰਬ ਨੂੰ ਮਨਾਉਣ ਲਈ ਚਲਾਈ ਜਾਂਦੀ ਆਤਿਸ਼ਬਾਜੀ ਬਾਰੇ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਵਿਚਾਰ ਹੈ?
3	ਅੱਜਕਲ ਦੀਆਂ ਡਿਸਪੈਂਸਰੀਆਂ ਨਾਲੋਂ ਗੁਰੂ ਹਰਿ ਰਾਏ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦਾ ਇਲਾਜ ਕਰਨ ਦਾ ਤਰੀਕਾ ਕਿਵੇਂ ਵੱਖਰਾ ਸੀ? ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਸ਼ਾਹ-ਜਹਾਨ ਆਪਣੇ ਪੁੱਤਰ ਲਈ ਦਵਾਈ ਬਾਰੇ ਪੁੱਛ-ਗਿੱਛ ਕਰਨ ਤੋਂ ਕਿਉਂ ਹਿਚਕਚਾਉਂਦਾ ਸੀ? ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਤੋਂ ਇਨਾਮ ਵੱਜੋਂ ਜਾਗੀਰ ਲੈਣ ਤੋਂ ਕਿਉਂ ਇਨਕਾਰ ਕੀਤਾ?
4	ਸਤਿਗੁਰੂ ਹਰਿ ਰਾਏ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਵੱਲੋਂ ਪੰਜ ਸਾਲਾਂ ਦੇ ਬਾਲਕ ਗੁਰੂ ਹਰਿ ਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਸਿੱਖ ਕੌਮ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਲਈ ਗੁਰਤਾ-ਗੱਦੀ ਦੇਣ ਪਿੱਛੇ ਕੀ ਉਦੇਸ਼ ਸੀ? ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਨੇ ਗੁਰੂ ਹਰਿਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਨੂੰ ਮਿਲਣ ਵਾਸਤੇ ਭਰਮਾਉਣ ਦਾ ਕਿਹੜਾ ਤਰੀਕਾ ਵਰਤਿਆ? ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਸੋਚਦੇ ਹੋ ਕਿ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਮਿਲਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਸੀ?
5	ਇਸ ਪੁਸਤਕ ਦਾ ਸਿਰਲੇਖ ਗੁਰੂਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਤੇ ਰੱਖਣ ਦੀ ਬਜਾਏ ਛੇਵਾਂ, ਸੱਤਵਾਂ ਅਤੇ ਅੱਠਵਾਂ ਨਾਨਕ ਕਿਉਂ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ ਹੈ? 'ਸ੍ਰੀ ਹਰਿਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਧਿਆਈਐ ਜਿਸ ਡਿਠੈ ਸਭਿ ਦੁਖੁ ਜਾਇ॥' ਪੰਕਤੀ ਦੇ ਉਚਾਰਣ ਪਿੱਛੇ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਦਾ ਕੀ ਮਕਸਦ ਸੀ?
1	Explain the purpose behind Guru Hargobind Ji to wear two swords, Miri and Piri. What steps did Guru Ji take to enhance Political power of the Sikhs? In your opinion when should a Spiritual soul take up the role of a warrior?
2	Why Divali is called Bandi Chhor Divas by Sikhs? What is your opinion about fireworks at Harmandir Sahib and other Gurdwaras as a method of celebration?
3	Explain the differences between Guru Har Rai Ji's Clinic and its methods of medicine distribution and today's clinic? Why was Shah Jehan reluctant to ask medicine for his son from Guru Har Rai Ji? Why did Guru Ji refuse to accept Jagir in prize?
4	What led Guru Har Rai to offer Guruship to Guru Harkrishan, a child of five years? What mechanisms did Aurangzeb apply to entice Guru Harkrishan to meet with him? Do you think Guru Ji should have met Emperor Aurangzeb?
5	Why this book is titled 6 th , 7 th and 8 th Nanak, instead of using respective Guru's names? What is the basis behind this statement "Sri Harkrishan Dhayayjay Jis Dithe Sab Dukh Jaayay?"